
atanIan,. a-, 	e  

Fecha: 21/03/2024 
Tipo: DECRETO 

111111111111 OID IIO IIO lID llO lIO III OII IOl DII 	lI 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

Decreto 

"Por medio del cual se causan unas novedades en la Planta Global de Cargos de la Administración 
Departamental" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus atribuciones constitucionales, legales y en especial las conferidas en el numeral 7 del 

artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, el Decreto 1083 de 2015 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

La Constitución Política de Colombia, en su artículo 305, numeral 7, le da la atribución al 

Gobernador de "Crear, suprimir y fusionar los empleos de sus dependencias, señalar sus 

funciones especiales y fijar sus emolumentos con sujeción a la ley y a las ordenanzas 

respectivas". 
El título 12 del Decreto Nacional 1083 de 2015, establece que las reformas de las plantas de 
empleos deben motivarse, fundarse en necesidades del servicio o en razones de 

modernización de la administración y basarse en justificaciones o estudios técnicos que así lo 

demuestren. 
Las modificaciones de la planta de cargos deben realizarse dentro de claros criterios de 

razonabilidad, proporcionalidad y prevalencia del interés general y se debe tener en cuenta 

medidas de racionalización del gasto. 
En consonancia con el programa de gobierno 2024-2027 "Por Antioquia Firme" que, en su 

plataforma estratégica reza: "( ... ) Creemos en el Estado austero, razón por la cual lideraremos 

un Gobierno que priorizará la inversión social, simplifica trámites, reduce costos de transacción 

y minimiza el gasto burocrático", se deberá pensar en una estructura más liviana, que en línea 

con el principio de economía y austeridad en el gasto público, priorice la inversión social; por lo 
que se hace relevante el análisis con miras a reducir los gastos de funcionamiento. En razón 

a esto, se hace necesario suprimir 24 empleos de denominación Director Operativo, código 
009, grado 01 adscritos a diferentes organismos del nivel central y 5 empleos con 

denominación Secretarios de Despacho, código 020, grado 04, adscritos a las Secretarías 

Regionales y Sectoriales - SERES y a la Secretaría Sectorial de Desarrollo Institucional y 

Gobernanza. 
De acuerdo con el estudio técnico, es pertinente realizar las supresiones de las plazas de 
empleo referidas, en aras de optimizar los gastos de funcionamiento y priorizar los proyectos 

de inversión. 

En mérito de lo expuesto, 



DECRETO N° 
	

HOJA NÚMERO 2 

Por medio de¡ cual se causan unas novedades en la Planta Global de Cargos de la Administración Departamental 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1 - Suprimir en la planta global de cargos de la Administración Departamental las 
siguientes plazas de empleo: 

CÓDIGO - GRADO - 
ORGANISMO DEPENbENcIA 

EMLE 
TIPO CARGO NUC 

SECRETARÍA DE 
DESPACHO DEL 009 - Libre 

PARTICIPACIÓN Y 01 - Nombramiento y 2000007315 
CULTURA CIUDADANA 

SECRETARIO 
DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

SERES - SECRETARIA 
REGIONAL Y SECTORIAL DESPACHO DEL 009 - 

Libre 

DE SEGURIDAD HUMANA SECRETARIO 01 - 
Nombramiento y 2000007339 

Y GOBIERNO DIRECTOR OPERATIVO 
Remoción 

DESPACHO DEL OFICINA DE 
009 - Libre 

GOBERNADOR COMUNICACIONES 
01 - Nombramiento y 2000005319 
DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

SUBSECRETARÍA 
SECRETARÍA DE 

PROYECTOS 
009 - Libre 

INFRAESTRUCTURA 
ESTRATÉGICOS! 

01 - Nombramiento y 2000007305 
FISICA DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

CONCESIONES Y APPS 
SECRETARÍA DE 

DESPACHO DEL 
009 - Libre 

AMBIENTE Y 01 - Nombramiento y 2000007291 
SOSTENIBILIDAD 

SECRETARIO 
DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

DEPARTAMENTO 
009 - Libre 

ADMINISTRATIVO DE DESPACHO DEL 
01 - Nombramiento y 2000005861 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DIRECTOR 
DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

DESASTRES - DAGRAN 
SECRETARÍA DE 

DESPACHO DEL 009 - Libre 
AGRICULTURA Y 

SECRETARIO 
01 - Nombramiento y 2000007340 

DESARROLLO RURAL DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

SECRETARÍA DE SUBSECRETARIA 009 - Libre 
 

HACIENDA TESORERÍA 
01 - Nombramiento y 2000007456 
DIRECTOR OPERATIVO Remocion 

SECRETARÍA DE 009 - Libre 
SUMINISTROS Y 

DESPACHO DEL 
01 - Nombramiento y 2000007343 

SERVICIOS 
SECRETARIO 

DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

DESPACHO DEL 
009 - Libre 

SECRETARÍA DE TURISMO 01 - Nombramiento y 2000007330 SECRETARIO 
DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

SECRETARÍA DE 009 - Libre 
AGRICULTURA Y 

DESPACHO DEL 
01 - Nombramiento y 2000007288 

DESARROLLO RURAL 
SECRETARIO 

DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

GERENCIA DE SERVICIOS 009 - Libre 

PÚBLICOS 
DESPACHO DEL GERENTE 01 - Nombramiento y 2000007284 

DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

DESPACHO DEL 009 - Libre 
SECRETARÍA DE MINAS 01 - Nombramiento y 2000007314 SECRETARIO 

DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

SECRETARÍA DE 
SUBSECRETARIA 
PLANEACIÓN DE 009 * Libre 

INFRAESTRUCTURA 
INFRAESTRUCTURA 

01 - Nombramiento y 2000007311 
FÍSICA DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

FiSICA 
SECRETARÍA DE 
TECNOLOGÍAS DE DESPACHO DEL 009 - Libre 

INFORMACIÓN Y LAS SECRETARIO 
01 - Nombramiento y 2000007344 

COMUNICACIONES DIRECTOR OPERATIVO Remoción 

SECRETARÍA DE 
DIRECCIÓN 009 - Libre 

AGRICULTURA Y 
COMERCIALIZACIÓN 

01 - Nombramiento y 2000007290 
DESARROLLO RURAL DIRECTOR OPERATIVO Remoción 
SECRETARÍA DE 

DESPACHO DEL 009 - Libre 
PRODUCTIVIDAD Y 

SECRETARIO 
01 - Nombramiento y 2000007293 

COMPETITIVIDAD DIRECTOR OPERATIVO Remoción 
DEPARTAMENTO 009 - Libre 
ADMINISTRATIVO DE GERENCIA DE CATASTRO 01 - Nombramiento y 2000007390 
PLANEACIÓN DIRECTOR OPERATIVO Remoción 
SECRETARÍA DE DESPACHO DEL 009 - Libre 



DECRETO N° 	 HOJA NÚMERO 3 


